
 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BASTOS- CNPJ 45.547.403/0001-93 

RUA ADHEMAR DE BARROS N.º 600 BASTOS-SP. FONE/FAX (14)3478-9800 

 DIVISÃO DE COMPRAS/LICITAÇÕES E CONTRATOS 

_______________________________________________________________________________ 

PARECER 

Examinado e aprovado pela Secretaria Mun.dos 

Negócios Juridicos de acordo com a Lei 8.666/93 

Atualizada pela Lei 8.883/94 e Lei 10.520/02 

Bastos-SP, 17 de dezembro de 2021.  

Kleyton Eduardo Rodrigues Saito – OAB/SP 347876 

Procurador Jurídico 

 

 

P
ág

in
a1

 

PRIMEIRO ADITAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 

108/2021 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2021 QUE ENTRE SI 

CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE BASTOS E A EMPRESA 

H2A COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 33.402.841/0001-

84. 

 

 

MANOEL IRONIDES ROSA, Prefeito Município de Bastos 

Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, 

 

    R E S O L V E:- 

 

 

    ADITAR o lote 02 “ARROZ BRANCO, LONGO E FINO, TIPO 1, 

PACOTE 5 KG. DESCRIÇÃO: ARROZ BENEFICIADO, LONGO FINO, POLIDO, AGULHINHA, TIPO 

1, CONSTITUÍDO DO GRÃO IN NATURA DA ESPÉCIE ORYZA SATIVA, DE SAFRA CORRENTE, 

DESPROVIDO DE CASCA E/OU TEGUMENTO, APRESENTANDO BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, 

ISENTO DE FERMENTAÇÃO E MOFO, DE ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À 

SAÚDE, ATENDENDO AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA NTA 33 DO DECRETO ESTADUAL Nº 

12.486 DE 20/10/1978, DAS NORMAS DE IDENTIDADE, QUALIDADE, APRESENTAÇÃO E 

EMBALAGEM DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA ENTRE OUTRAS DISPOSIÇÕES LEGAIS. 

EMBALAGEM: SACOS DE POLIETILENO RESISTENTE HERMETICAMENTE FECHADOS 

ACONDICIONANDO 05 QUILOS PESO LÍQUIDO DO PRODUTO, DEVIDAMENTE ROTULADO NO 

ASPECTO QUALITATIVO, QUANTITATIVO, CONSTANDO O PRAZO DE VALIDADE, MARCA 

COMERCIAL, NÚMERO DO REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE E DEMAIS DADOS CONFORME AS 

DISPOSIÇÕES DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, REEMBALADO DE ACORDO COM A PRAXE COMERCIAL. 

PRAZO DE VALIDADE: O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR NO MÍNIMO 06 (SEIS) MESES A 

PARTIR DA DATA DA ENTREGA”, objeto do Pregão Eletrônico de Registro de Preços 

nº 060/2021, conforme segue:- 

 

PRIMEIRA:-   A empresa H2A COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, em contato com 

a Secretaria Municipal de Saúde (Secretaria solicitante), solicitou a troca de 

marca do produto referente ao lote 02 (ARROZ BRANCO, LONGO E FINO, TIPO 1, 

PACOTE 5 KG), tendo em vista que a entrega pelo fornecedor da marca ofertada na 



 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BASTOS- CNPJ 45.547.403/0001-93 

RUA ADHEMAR DE BARROS N.º 600 BASTOS-SP. FONE/FAX (14)3478-9800 

 DIVISÃO DE COMPRAS/LICITAÇÕES E CONTRATOS 

_______________________________________________________________________________ 

PARECER 

Examinado e aprovado pela Secretaria Mun.dos 

Negócios Juridicos de acordo com a Lei 8.666/93 

Atualizada pela Lei 8.883/94 e Lei 10.520/02 

Bastos-SP, 17 de dezembro de 2021.  

Kleyton Eduardo Rodrigues Saito – OAB/SP 347876 

Procurador Jurídico 

 

 

P
ág

in
a2

 

licitação: “Arrozal, Blue Ville, Raroz” está em atraso. A empresa solicitou a 

troca pela marca “Caiuá ou Yano”, informando que não haverá perda de qualidade, 

uma vez que se trata de produtos similares, de primeira linha e que essas 

marcas já possuem a pronta entrega. A Secretaria Solicitante – Secretaria 

Municipal de Saúde – se manifestou favoravelmente à troca de marca do lote 02 

pela marca “Yano”, informando que a mesma se adequa às exigências do Edital, 

bem como é compatível com relação à qualidade e preço da nova marca com a marca 

contratada, não havendo qualquer prejuízo com a substituição. Ante a 

manifestação favorável da Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos, fica 

deferido o pedido de troca de marca solicitada pela empresa H2A COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA.   

SEGUNDA:-  A Ata de Registro de Preços nº 108/2021 ficará aditada, 

substituindo a marca do lote 02 de “Arrozal, Blue Ville, Raroz”, para “Yano” 

conforme abaixo:-  

 

LOTE DESCRIÇÃO DOS ITENS MARCA 

2 

ARROZ BRANCO, LONGO E FINO, TIPO 1, 

PACOTE 5 KG  

DESCRIÇÃO: ARROZ BENEFICIADO, LONGO 

FINO, POLIDO, AGULHINHA, TIPO 1, 

CONSTITUÍDO DO GRÃO IN NATURA DA 

ESPÉCIE ORYZA SATIVA, DE SAFRA 

CORRENTE, DESPROVIDO DE CASCA E/OU 

TEGUMENTO, APRESENTANDO BOM ESTADO DE 

CONSERVAÇÃO, ISENTO DE FERMENTAÇÃO E 

MOFO, DE ODORES ESTRANHOS E DE 

SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE, 

ATENDENDO AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 

DA NTA 33 DO DECRETO ESTADUAL Nº 

12.486 DE 20/10/1978, DAS NORMAS DE 

IDENTIDADE, QUALIDADE, APRESENTAÇÃO E 

EMBALAGEM DO MINISTÉRIO DA 

AGRICULTURA ENTRE OUTRAS DISPOSIÇÕES 

LEGAIS. EMBALAGEM: SACOS DE 

POLIETILENO RESISTENTE HERMETICAMENTE 

FECHADOS ACONDICIONANDO 05 QUILOS 

PESO LÍQUIDO DO PRODUTO, DEVIDAMENTE 

ROTULADO NO ASPECTO QUALITATIVO, 

QUANTITATIVO, CONSTANDO O PRAZO DE 

VALIDADE, MARCA COMERCIAL, NÚMERO DO 

REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE E DEMAIS 

DADOS CONFORME AS DISPOSIÇÕES DA 

LEGISLAÇÃO VIGENTE, REEMBALADO DE 

YANO 



 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BASTOS- CNPJ 45.547.403/0001-93 

RUA ADHEMAR DE BARROS N.º 600 BASTOS-SP. FONE/FAX (14)3478-9800 

 DIVISÃO DE COMPRAS/LICITAÇÕES E CONTRATOS 

_______________________________________________________________________________ 

PARECER 

Examinado e aprovado pela Secretaria Mun.dos 

Negócios Juridicos de acordo com a Lei 8.666/93 

Atualizada pela Lei 8.883/94 e Lei 10.520/02 

Bastos-SP, 17 de dezembro de 2021.  

Kleyton Eduardo Rodrigues Saito – OAB/SP 347876 

Procurador Jurídico 

 

 

P
ág

in
a3

 

ACORDO COM A PRAXE COMERCIAL. PRAZO 

DE VALIDADE: O PRODUTO DEVERÁ 

APRESENTAR NO MÍNIMO 06 (SEIS) MESES 

A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.  

 

TERCEIRA:    As demais Cláusulas Contratuais permanecerão 

inalteráveis, salvo motivo de força maior em que será analisada e aplicada a 

legislação em vigor. 

  

    E para constar, mandaram digitar este termo de 

Aditamento, em 05 (cinco) vias de igual teor e forma para os efeitos legais. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BASTOS, 

Aos 17 de dezembro de 2021. 

 

 

MANOEL IRONIDES ROSA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

HENRIQUE SOUSA SANTOS 

P/ H2A COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 

DETENTORA DA ATA 

 

 

 

 


